<sup>7</sup> Circa hoc est duplex modus dicendi. Unus modus dicendi est resolutio formaliter in istud principium, quod probo: quia sicut se habent termini principiorum ad terminos, ita se habent principium ad principium. Sed termini illius principii et termini cuiuslibet alterius resoluuntur in terminos istius principii, quia contenta omnium inferiorum resoluuntur in contentum entis. Ergo istud principium includitur formaliter in quolibet alio principio. Secundus modus dicendi est quia istud principium non includitur formaliter in quolibet alio principio, sed solum utitur proutcumque primum sit.

Istud quod includitur formaliter in pluribus est superius ad illa. Sed istud principium non est superius ad principia, quia tunc alia principia essent species istius principii, quod est inconsequens, ergo non includitur formaliter in eis, ergo solum utitur (ibid.).

<sup>8</sup> Contra: utcumque omne principium resolubile in aliud formaliter ideo (?) utitur est demonstrabile per istud principium ad quod est resolutum.

Probo: quia omne principium habens principium aliud notius eo in ordine suo est demonstrabile per istud formaliter siue utitur. Sed aliqua principia sunt que non sunt demonstrabilia per istud principium formaliter nec utuntur.

Probo minorem: ex una propositione nihil sequitur. Si igitur aliquod principium debeat demonstrari per istud principium, quero de minorem: assumpta similiter aut ista est demonstrabile per principium aut non. Si non, habeo propositum quod non omne principium est demonstrabile per istud principium. Si autem minor ista ponatur demonstrari aut per aliam minorem, quia ex una propositione sola nihil sequitur, et queram de ista sicut prius, aut est demonstrabile aut non, igitur est processus in infinitum in principio demonstrationis, quia est impossibile, aut est deuenire ad minorem indemonstrabilem (ibid.).

*Маслов Д.К.*

*Об одной возможной полемике между двумя Францисками*

---

цип противоречия не включается формально (то есть по своему смыслу) как предложение в какой-либо другой принцип и не используется в нем, и можно говорить лишь о включении терминов одного принципа в термины другого. Однако отношения между самими по себе терминами, которые суть «материя» предложения, и предложением, которое есть как бы их форма — это разные отношения. Если термины одного предложения включены в термины другого предложения, это не означает того, что одно предложение включено в другое<sup>9</sup>. Говоря об этом, Франциск обращается к оппоненту: «*si tu arguas*». Кто может быть этим оппонентом и против кого, в конечном итоге, направлен вопрос?

Критикуемая точка зрения принадлежит Сигеру Брабантскому, согласно которому знание всех принципов, таких как «всякое целое больше своей части», зависит от знания принципа противоречия. Сигер объясняет это полным соответствием между смыслами терминов и предложениями: понятие сущего так же предшествует всем другим понятиям, как принцип противоречия — другим принципам<sup>10</sup>.

Несмотря на то, что точка зрения Сигера близка той, которую критикует Франциск, мне представляется более вероятным, что Франциск из Марша обращается к Франциску из Меронна, одновременно с ним находившемуся во францисканском studium в Париже. В самом деле, в Вопросе 1 пролога к «Conflatus» — лекций Франциска из Меронна на кн. 1 «Сентенций» Петра Ломбардского — мы встречаем тезис, который критикует и отвергает Франциск из Марша<sup>11</sup>. Этот же

<sup>9</sup> Dico ergo... quod in principia sunt duo termini et complexio terminorum, termini autem sic se habent sicut materia, complexio autem se habet sicut forma.

Dico ergo quod principium non includitur ratione complexionis formaliter nec utitur, sed solum ratione terminorum, et si tu arguas «sicut se habent termini ad terminos sic se habet complexio ad complexionem. Sed termini istius complexionis includuntur in terminis cuiuslibet alterius complexionis, ergo ista complexio includitur formaliter in qualibet alia complexione», — dico quod non est simile, immo non ualeat (*ibid.*, f. 16vb)

<sup>10</sup> Et dicendum quod duplex est operatio intellectus: una apprehensiva, alia compositiva. Et secundum primam operationem primo notum est ens, nec sic cognoscitur aliud aliud nisi praesupposita ratione entis. Ita et primo notum in secunda operatione est illud principium «ens non est non ens» seu «non contingit simul esse et non esse». Et sicut rationes terminorum in quibus fit hoc principium sunt prius notae quam rationes aliarum terminorum in quibus fiunt aliae dignitates, ut «omne totum est maius sua parte», et «cognitio aliorum dependet ex cognitione istorum», its et cognitio aliarum dignitatum dependet ex cognitione istius principii (*Siger de Brabant, Op. cit.*, p. 190).

<sup>11</sup> Primum est quod primum principium istud formatur de subiecto primo, et hoc probatur sic: qualiscumque est ordo aliquorum totorum, talis est ordo suorum partium essentialium, quia ordo totorum ex ordine partium oritur. Sed propositiones sunt quedam tota uersus terminorum. Ergo qualis est ordo intra propositiones, talis est ordo intra terminos, ex quibus propositiones formantur. Ordo nam propositionum uidetur consequi ex ordine terminorum. Cum ergo istud principium intra complexiones supponitur primum, et primus talis est primum secundum se, quia est de primo subiecto.